
 
 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 48/ 2021 
privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară convocată de 

îndată la data de 6 ianuarie 2021 
 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 

 Având în vedere Referatul nr. 165/ 6 ianuarie 2021 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin 

care prezintă proiectul ordinii de zi; 

În temeiul articolului 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv alin. (5) 

lit. „a”, „a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

D I S P U N  

 

 Art. 1 – (1) Se convocă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară 

convocată de îndată pentru miercuri, 6 ianuarie 2021 ora 1600. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni  

 (3) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în 

format electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să 

analizeze materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței 

Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi. 

Art. 2 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               6 ianuarie 2021 

 
                                                        

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 
 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 
  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 48/ 2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței extraordinare convocate de îndată a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 6 ianuarie 2021 
 

 

 

 

În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 6 ianuarie 2021 pot fi analizate următoarele: 
 

 

1 – proces-verbal al ședinței din data de 29 decembrie 2020; 

2   –  Proiect de hotărâre nr. 5/ 2021 privind aprobarea schimbării temporare a unor spatii din 

cadrul Palatului Cultural „Minerul” din Municipiul Lupeni în structură medicală - CENTRU DE 

VACCINARE. 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3  –  Proiect de hotărâre nr. 2/ 2021 privind avizarea “Protocolului (Contractului-cadru) pentru 

acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul, stocarea temporară, sortarea și încredințarea în 

vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul 

Hunedoara” și a încheierii acestuia între A.D.I. S.I.G.D. HUNEDOARA și diferite organizații de 

preluare a responsabilității (OIREP). 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4  – Proiect de hotărâre nr. 3/ 2021 privind modificarea organigramei și a statului de funcţii al 

Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5  –  Proiect de hotărâre nr. 4/ 2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului 

Lupeni nr. 128/ 2020 privind constituirea unei Comisii pentru reanalizarea şi renegocierea clauzelor 

cuprinse în contractele de concesiune încheiate începând cu anul 1996 pentru concesionarea de parcele 

de teren în vederea îndreptării unei erori materiale. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
 

 

 Lupeni,  

               6 ianuarie 2021 

                                               

                 
                                                    PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 
 CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


